10. et patri multorum filiorum in Christo. Ein besonderer christlicher Ruhmestitel für Bischöfe
und Äbte, den der geistliche Verfasser nicht
weggelassen wünschte.

11. qualiter iam de gratia et voluntate et permissione
domini Friderici imperatoris fundatam tueri,
confirmare et sublimare decernimus, superest
dicendum.

Aufstellung des Themas und der Disposition wie bei
einer Predigt. Es würde aber Schwierigkeiten
machen, das Nachfolgende nach dieser Disposition
zu gruppieren.

12. religiosis. Der Bedeutung nach von canonicis nicht wesentlich
vorschieden. Es bedeutet Ordensgeistlicher oder
vielmehr zunächst die besondere Art und Stellung zu
Gott und Religionsübung eines solchen im
Gegensatz zu anderen Leuten. Hier ist es neben
canonicis überflüssig.

13. in Raceburg. Überflüssig und störend.
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14. et terminos eius circumquaque, sicut in antiquis
annalibus vel privilegiis Hammenburgensis ecclesiae
reperiuntur olim fuisse designati, protendimus et ab
omni quaerimonia Verdensis, collatis ei dignis
recompensationibus, videlicet Gorgerswerder et
Reinerswerder, terminos Raceburgenses liberos
reddidimus.

Wahrscheinlich aus der verlorenen Grenzurkunde
von 1162.

15. in eodem ordine. Es soll verstanden werden: in ordine episcoporum
wie im Anfange ordo doctorum und ordo principum.

16. in archydiaconatibus vel archypresbyteratibus
ordinando et ceteris omnibus, quae sancti patres
constituerunt, nulli licere nisi solis pontificibus, ipsis
etiam canonicis Raceburgeusibus cum suo
praeposito nihil imminui de iustitia et honore
omnium cathedraliumecclesiarum, sed tenere et
regere ecclesias, praeesse populis, ut mos est non
solum per Saxoniam, sed et per totam ecclesiam.
Annales enim revoluti non solum nunc, sed
quondam ecclesias a religiosis semper esse fundatas
quamcunque nunc opulentissimas, tam episcoporum
quam metropolitanorum, ostendunt. Non enim.
religio derogat honori et iustitiae clericorum, sed
irreligio, et firmiori auctori-

Aus der Metropolitanurkunde, die folglich gegeben
sein muß, ehe noch die Domkapitel in Lübeck und
Schwerin existierten, etwa 1162. Nach Helmold I,
87 freilich scheint sie ins Jahr 1160 zu gehören und
unter andern enthalten zu haben: privilegia de
possessionibus, de reditibus, de iustitiis, de censu
Sclavorum.

Dieses merkwürdige Eintreten für die Berechtigung
und Befähigung der Ordensgeistlichen, Bistümer zu
gründen und zu leiten, welches offene Türen
einstößt, paßt offenbar besser in eine Streitschrift als
in diese Urkunde. Die Veranlassung für den
Verfasser, diesen Einschub zu machen, ist
unerfindlich.
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tate praedicat, a cuius verbo reproba vita non
discordat.

17. ad honorem sanctae Mariae semper virginis
sanctique Johannis apostoli et ewangelistae in
Raceburg.

Verdächtig schon wegen des folgenden in dotem
ecclesiae. Die Schutzheilige des Stifts war die
Jungfrau Maria, die Domkirche allerdings wurde ihr
und dem Apostel Johannes geweiht. Da aber um
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1158 die dem St. Georg geweihte Kirche noch als
Kathedrale diente, ist der Ausdruck für damals
undenkbar.

18. cum totis decimis et omnibus utilitatibus
etappendiciis suis et aquis omnibus specialiter
episcopo designatis.

Möglicherweise aus der Urkunde wegen Boitin;
jedenfalls aber überflüssiger Zusatz, da über den
Zehnt später erst gehandelt wird.

19. Curiae vero episcopales hae sunt: in Raceburg
Verchowe, in Brezen Lubimari villam, Maliante,
Gressowe; in Wanigge Malke; in Boyceneburg
Benin; in Sadelbandia Putrowe; in Gamma tres
mansos; in Dartsowe Bischopestorp: haec omnia
cum omni iure et libertate,

Die falsche Anknüpfung verrät, daß der Satz einer
andern Urkunde entnommen und der letzte Satz, daß
es die wegen Boitin, die 2., ist. (Zu vergl. M. U.=B.
88, 101 und 113).

et aquam Stenowe supra et infra liberam episcopo
donavimus.

Die Steinau ist die Maurine.

Terram itaque Butin cum omni sua integritate a
Rivulo Ducis usque ad cumulum lapidum prope
villam Bunistorp, et sic per medium stagnum Lipse,
et abhinc directe usque ad quendam lapidem
magnum, et ab eo in communem silvam ad

Zum Teil der Urkunde über Boitin entnommen (s. M
U.=B. Nr. 113). Von den Worten ad locum, qui an
vom Verfasser selbst zurecht gemacht oder aus
andrer Urkunde entnommen, das beweist die schiefe
Konstruktion, die zum Anfange des Satzes nicht
paßt,
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locum, qui vulgo Manhage dicitur prope Karlowe, et
in silva versus villam Zlauti, palus Ripze dicta, et
rivulus Linzika, sicut girat et regirat, usque quo
Wocnitziam influat - - -.

Zwischen 1167-1172 liegt die vom Grafen Bernhard
veranlaßte anderweitige Ordnung der Dotation,
welche in einer 2. Urkunde wegen Boitin festgelegt
sein muß.

(Alios) L mansos cum villis quattuor: Rudemoyzle,
Ziethene, Verchowe, Kolatza et omnibus eorum
attinentiis de voluntate Heinrici et Bernhardi
comitum sub eadem iuris libertate supplevimus.

Direkt oder indirekt dem ersten Vertrag mit den
Ratzeburger Grafen wegen Unterhalts des Stifts
entnommen, das beweisen die älteren
Namensformen der Dörfer gegenüber denen von
1174 (M. U.=B. Nr. 113). Ebendaher stammt auch
die Erwähnung beider Grafen statt Bernhards allein.

Ut autem quieti illorum et paci in futurum
provideamus, constituimus firmiter inhibentes, ut
nulli liceat in praedictis mansis aliquas exactiones
vel petitiones facere, sed liberi sint ab omni
gravamine et a wogiwotniza, qui census ducis
dicitur.

Aus der Urkunde wegen Boitin. Wörtlich ebenso in
Nr. 113. Dagegen in Nr. 90 fehlen die Beden, statt
dessen heißt es: exactiones facere vel paratas
accipere. Die Beden sind demnach zwischen 1169
und 1172 dazu gekommen.

De capitalibus vero causis, ubicunque coloni tarn
villarum istarum, quam praedictorum trecentorum
mansorum infra terminos totius episcopatus
composuerint, duae partes episcopo et ecclesiae,
tertia advocato proveniat.

Die Stelle ist direkt dem Zusammenhange
entnommen, welchen die Urkunde 113 hat, hier aber
steht sie in falschem Zusammenhange und beweist
ganz zweifelsfrei, daß diese Urkunde auf
Mosaikarbeit beruht.

Aliae vero causae omnes praeter iudicium tantum
colli et manus, quocunque casu emerserint, ad
episcopum et ecclesiam vel eorum dispensatorem
referantur.

Wörtlich so in Nr. 113. Die ursprüngliche Fassung
hat Nr. 90: De capitalibus autem causis duae partes
compositionum episcopo, tertia vero advocato
proveniat; aliae vero causae tantum ad episcopum
vel ad
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eius dispensatorem referantur. Die Rechte des
Kapitels sind schon neben die des Bischofs getreten,
was sicherlich eine spätere Stufe der Entwicklung
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voraussetzt.

Et advocatiam Butin, quam liberam esse et sine
comitum expeditione censuimus, praedictis
nobilibus et eorum legitimis heredibus ab episcopo
praestandam sub iure . praescripto indulsimus.

Diese Stelle, die sich nirgends sonst findet, muß der
ersten Urkunde wegen Boitin entnommen sein.

Expeditionem tamen ducis cum triginta tantum
clipeis semel in anno ad sex septimanas, et hoc infra
Albim, sequantur, et borchwerk circulum scilicet
Raceburg cum aliis comprovincialibus operentur.

Wörtlich so in Nr. 113; in Nr. 90 dagegen nur:
expeditiones sequanturet borchwerk operentur. Das
Privilegium stammt also zweifelsfrei aus 1169-1172
und wird in der 2. Urkunde wegen Boitin enthalten
gewesen sein.

A quo tarnen iure cuilibet episcoporum libere decem
vorwerkos emancipavimus.

Zur Sache vergl. Urk. Nr. 101. Urkunde Nr. 113
stimmt wörtlich. Da aber die ganze Stelle, von et
advocatiam Butin an, sich mit dem erst 1172
ausgehobenem Markthing überhaupt nicht mehr
beschäftigt, muß sie später als 1172 geschrieben
sein.

20. per omnes terminos horum trium episcopatuum Diese Worte fehlen in Nr. 90, treten zuerst in Nr. 113
auf. Sie stammen aus der Metropolitanurkunde.

21. toppus lini unus, pullus unus. Nicht in 90, aber in 113. Die Worte stellen eine
zwischen 1169 u. 1172 eingetretene Verschärfung
der Wendensteuer vor.

22. cum iure praescripto in terra Butin, ecclesiam in
Nusce, ecclesiam sancti Georgii in Raceburg et

Da Nr. 113 diese Stelle nicht enthält, ist sie nach
1172 hinzugekommen.
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ecclesias adhuc in insula fundandas, et insuper
omnes.

23. et in Gamma et in insula nondum culta ecclesias Ebenso wie bei Nr. 22.

et Gammae. Nr. 113 et eiusdem provinciae (nämlich
Sadelbandiae) decimae.

24. Dimidiam etiam villam Pantin, quam dedit
praedictus honoratus vir comes Heinricus episcopo
et duas villas Buzuwe et Walegotsa, quas pro anima
patris sui dedit filius eius Bernhardus comes
fratribus et quaecunque ipsi in futurum de terra illa
vel alii de terris aliis pro devotione obtulerint, ex
auctoritate imperatoris ecclesiae stabilimus.

Aus zwei verschiedenen Schenkungsurkunden der
Grafen, deren erste die Zustimmung des Sohnes, wie
üblich, enthielt, entnommen. Sachlich ist zu
vergleichen Urkunde Nr. 88: Damus etiam in
libertatem ecclesiae, ut usw.

Item Bardenthorp de nostro proprio cum silvis et
pascuis et omnibus utilitatibus et cum iudicio colli et
manus in dotem ecclesiae conferimus et
confirmamus.

Aus einer besonderen Urkunde, die bei Gelegenheit
einer andern Schenkung die erste über Barendorf
bestätigte.

Teloneum etiam tam fratribus quam episcopo de
omnibus, quae ad victualia ipsorum spectant, in
Barduwik et in omnibus finibus horum trium
episcopatuum in perpetuum libere remittimus.

Aus der Metropolitanurkunde.

Terminos etiam Raceburgensis episcopatus usque ad
locum, ubi Bilna Albim influat, designavimus,
annuente nobis et operam dante Hartwigo sanctae
Hammenburgensis ecclesiae archiepis-

Wahrscheinlich aus der Grenzurkunde von 1162.
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copo, cum consilio et favore tam Hammenburgensis
quam Bremensis capituli

Ordinavimus quoque, ut quolibet praedictarum
ecclesiarum episcopo decedente

Wörtlich ebenso in Nr. 113.

nullus advocatus vel alia persona bona episcopi
praesumat invadere vel m suos usus mancipare, ne
sacrilegium incurrat, sed secundum canones prima
pars pro anima episcopi pauperibus distribuatur,
secunda in usus ecclesiae, tertia successuri episcopi
subsidio reservetur.